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Durée de vie des ressources énergétiques

(au rythme actuel de production et de consommation)

155

65
40

100

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

Charbon Gaz Pétrole Uranium 

A
nn

ée
s

Source : AEN/NEA 2008 « Perspectives de l’énergie nucléaire »
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(sans recyclage des matières valorisables)

Une utilisation assez médiocre de l’uranium naturel, soit moins de 
1% avec les réacteurs actuels

Une utilisation assez médiocre de l’uranium naturel, soit moins de 
1% avec les réacteurs actuels
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Gain potentiel 
très important
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Des moyens d’action de divers ordres déjà mis en œuvre:
� En réacteur :

� le fractionnement des recharges
� le recyclage

� Hors réacteur
� le taux de rejet à l’enrichissement
� l’exploitation des matières fissiles déjà produites

Des moyens d’action à concevoir
� via la conception des réacteurs :

� en limitant les pertes de neutrons
� en augmentant le rendement 
� en augmentant le facteur de conversion (REL-HFC ? - RNR)

� Par ses actions de recherche, le CEA a contribué aux progrès de la 
génération actuelle

Gain potentiel 
quelques 
dizaines%
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Les réacteurs à neutrons rapides
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��� � Recyclage total des matières (U –Pu)

��� � Préservation de la ressource en U 

��� � Appropriation du nucléaire dans l’opinion publique 
���� Séparation/transmutation des actinides mineurs en 
RNR dans le cadre de la loi du 28 juin 2006 sur la Gestion 
durable des déchets et matières radioactives
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��� ���� � PrPrééservation de la ressource en U servation de la ressource en U 

��� ���� � Appropriation du nuclAppropriation du nucl ééaire dans laire dans l ’’opinion publique opinion publique 
�������� SSééparation/transmutationparation/transmutation des actinides mineurs en des actinides mineurs en 
RNR dans le cadre de la loi du 28 juin 2006 sur la RNR dans le cadre de la loi du 28 juin 2006 sur la Gestion Gestion 
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Dans un réacteur à neutrons rapides, il faut seuleme nt

converti en plutonium et régénéré Rendement > à 80 %
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Durée de vie des ressources énergétiques
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> à 3000

Uranium avec 
Réacteurs à

Neutrons rapides

Dans un réacteur à eau légère, pour 1 GWe x an, il fa ut:
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���� Diminuer la radiotoxicité à long terme et la charge t hermique des déchets ultimes

� La transmutation est un processus 
lent et complexe, pour lequel les systèmes à neutrons 
rapides sont plus appropriés. 

La fraction de fission est plus élevée dans un 
Réacteur à Neutrons Rapides 0
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Un gain significatif de la génération 1 à la générat ion 4Un gain significatif de la génération 1 à la générat ion 4

0

40

80

120

160

200

Gen 1 Gen 2 Gen 3 Gen4

T
on

ne
s 

U
na

t/G
W

e-
an

sans recyclage
avec recyclage


